
Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsmn 
 

Il Direttore di Dipartimento 
 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
acquisti.dsmn@unive.it 

1 

OGGETTO: Decreto a contrarre semplificato per l’affidamento di un servizio di 

sequenziamento per lo sviluppo di un pannello personalizzato su lista di geni – 

CIG Z3C381D3EE – CUP H74I19001600005 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: in particolare: 

- L’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti; 

- Il decreto legislativo 50/2016; 

- Il D. L. 16 07.2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 

11.09.2020 n. 120 e modificato da D. L. 77/2021 e convertito con 

modificazioni dalla L. 29.07.2021 n. 108; 

- le Linee Guida Anac pubblicate all’indirizzo internet 

https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria adottato con decreto 

del Direttore Generale n. 752 prot. 49591 del 23/10/2017, modificato con 

D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019 e con 

circolare n. 1/2020 prot. 4026 del 21/01/2020; 

VISTI gli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, c. 

32 L n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

emanato con D.R. n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato ai sensi 

della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dsmn 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
acquisti.dsmn@unive.it 

2 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, finanza e contabilità 

emanato con D.R. 151/int. del 23/12/1997 modificato con D.R. n. 255/2019 

del 04/04/2019 (in vigore dal 11/04/2019); 

VISTA la richiesta presentata dal prof. Flavio Rizzolio di procedere all’acquisto di 

un servizio di sequenziamento per lo sviluppo di un pannello 

personalizzato su lista di geni, arricchimento e sequenziamento su 

piattaforma illumina per la realizzazione delle attività previste dal 

progetto “PIN1 target therapy in high grade serous ovarian cancer 

patiens” del quale è responsabile scientifico; 

VALUTATO di procedere con un affidamento diretto previa verifica dei fornitori in 

possesso dei requisiti professionali richiesti; 

STABILITO  di non applicare il principio di rotazione degli inviti e delle aggiudicazioni 

invitando anche il fornitore uscente  in considerazione del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti) stante la necessità, dichiarata dal responsabile scientifico del 

progetto di ricerca sopracitato, di mantenere lo standard di risultato già 

ottenuto per non compromettere le attività di ricerca in corso nell’ambito 

della realizzazione del progetto in menzione;  

CONSIDERATE le semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca 

apportate dal Decreto legge 29/10/2019 n. 126 modificato in sede di 

conversione dalla L. 20/12/2019 n. 159; 

VERIFICATO  che, alla data del presente provvedimento, per i beni di cui trattasi non è 

presente nessuna Convenzione CONSIP attiva; 

VISTE le richieste di preventivo per il servizio in oggetto, trasmesse a mezzo PEC 

agli operatori economici Biofield Innovation e IGA Technology Services in 

data 11.07.2022 con protocollo n. 67480 e n. 67481; 

ACQUISITO dalla ditta IGA Technology Services Srl il preventivo di spesa n. QUO-

20220411 del 21.07.2022 di euro 16.731,50 a cui aggiungere l’IVA a noma 

di legge (acquisito agli atti con prot. n. 71824 del 21.07.2022) 



Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dsmn 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
acquisti.dsmn@unive.it 

3 

CONSIDERATA la proroga della validità del preventivo presentato tramite mail in data 

11.10.2022 (acquisita agli atti con protocollo n. 96890 del 12/10/2022); 

IDENTIFICATA nella ditta IGA Technology Services Srl il fornitore del servizio di 

sequenziamento geni in grado di garantire la riproducibilità del dato, 

fattore indispensabile per lo studio e il confronto dei dati 

precedentemente analizzati per la realizzazione delle attività previste dal 

progetto “PIN1 target therapy in high grade serous ovarian cancer patiens” 

del quale è responsabile scientifico; 

DEFINITE le tempistiche temporali del servizio da parte della ditta IGA Technology 

Services Srl (comunicazione acquisita agli atti con protocollo n. 98840 del 

17.10.2022); 

ACQUISITO il codice identificativo di gara SMART CIG Z3C381D3EE per acquisto del 

servizio di sequenziamento; 

DATO ATTO che al progetto finanziato da bando AIRC 2019 il cui responsabile è il prof. 

Rizzolio è stato assegnato il CUP H74I19001600005; 

ACQUISITA l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale 

previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che è stato avviato l’iter per la verifica del possesso dei requisiti generali 

previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 da parte della ditta IGA 

TECHNOLOGY SERVICES SRL; 

RITENUTO di indicare il prof. Maurizio Selva Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, in quanto in possesso delle 

competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di 

Ateneo nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in 

materia, alle linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per 



Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dsmn 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
acquisti.dsmn@unive.it 

4 

l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

RITENUTO di avviare in via d’urgenza l’esecuzione del servizio in oggetto ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D. L. 76/2020, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi, pari ad euro 

16.731,50 (sedicimilasettecentotrentuno/50) oltre IVA a norma di legge, 

graverà sul budget del progetto finanziato da bando AIRC 2019 del quale il 

prof. Rizzolio è responsabile scientifico (identificativo progetto U-Gov 

SMN.AIRC.PIN1.RIZZOLIO); 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, si autorizza l’esecuzione del servizio per lo sviluppo 

di un pannello personalizzato su lista di geni, arricchimento e sequenziamento su 

piattaforma illumina in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D. L. 76/2020, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, da parte della ditta 

IGA TECHNOLOGY SERVICES SRL di UDINE (UD), Cod. Fisc. e P. IVA n. 02584950303. 

ART. 2 

Si autorizza la spesa per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1, pari a euro 20.412,43 

(ventimilaquattrocentododici/43) IVA compresa, a valere sul budget del progetto finanziato 

da bando AIRC 2019 del quale il prof. Rizzolio è responsabile scientifico (identificativo 

progetto U-Gov SMN.AIRC.PIN1.RIZZOLIO) sul conto di costo Altri costi per servizi connessi a 

didattica e ricerca (voce COAN A.C.06.08.12). 

 

           F.to digitalmente 

Il Direttore del Dipartimento 

              (prof. Maurizio Selva) 

 

Visto 

Il Segretario di Dipartimento 

(sig.ra Sonia Barizza) 


		2022-10-20T14:22:52+0200
	IT
	Maurizio Selva




